
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 49Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº. 430/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/414425, de 18/06/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº. 55587239/2; Cargo/Função: 
Diretor.
OBJETIVO: Proceder vistoria nas vias do Programa Asfalto por todo o Pará, 
nos Municípios de Tucuruí, Novo Repartimento, Itupiranga, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna do Pará e Jacundá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Diretor desta SEDOP.
DESTINO: Tucuruí, Novo Repartimento, Itupiranga, Goianésia do Pará, 
Nova Ipixuna do Pará e Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 29/06/2020 a 03/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 557268
PORTARIA Nº. 432/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/428405, de 24/06/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº. 57176077/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenharia Civil.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de Revitalização da Praça Jusce-
lino Kubitschek, Convênio 062/2018, no Município de Aurora do Pará/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Aurora do Pará /PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 02 a 03/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 557277
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação da Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que proto-
colou junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém – SEM-
MA Santarém – pedido de Renovação da Licença de Operação (LO) nº 
063/2016, processo nº 209/2020, referente à Estação de Tratamento de 
Esgoto Urumari, localizada no município de Santarém.
José Antonio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 557053
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 096/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/443500, que trata do 
afastamento do Diretor Administrativo e Financeiro desta Companhia, 
Sr. ERICO BRANDAO PIMENTA, matrícula nº 5954576/1, no período de 
30.06.2020 a 08.07.2020, por motivo de viagem institucional.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor de Programa Especial de Moradia, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, 
para responder pela Diretoria Financeira, na ausência do Titular, no período 
acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 557227
PORTARIA N.º 095/2020 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE, INTERINA, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2020 – GEP/GAB/IDEFLOR-
Bio, referente ao Processo Eletrônico nº 2020/103143, o qual solicita a 
prorrogação da cessão do empregado EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, 
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação da cessão do empregado EDVALDO 
DA SILVA JAIME JÚNIOR, Matrícula nº 57216362, ao Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – Idefl or-bio, com 
ônus a entidade cessionária, pelo período de 01.07.2020 a 30.06.2022, em 
conformidade com o Decreto Estadual nº 795/2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 01 
de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 23 de junho de 2020.
MONIQUE ANTUNES DA COSTA
Diretora Presidente, interina

Protocolo: 557220
PORTARIA N.º 098/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o pedido de dispensa da Função Comissionada de Geren-
te da Célula Estratégica de Gestão de Obras, formulado pela Sra. DAIANE 
BRANDEMBURG DOS SANTOS, matrícula nº 5955002/1, por intermédio do 
email institucional, datado de 29.06.2020.
 R E S O L V E:
1. DISPENSAR, a pedido, a Senhora DAIANE BRANDEMBURG DOS 
SANTOS, matrícula nº 5955002/1, da Função em Comissão de Gerente da 
Célula Estratégica de Gestão de Obras – GEGOB, a contar de 29.06.2020.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 29.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 557229
PORTARIA N.º 097/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DISPENSAR o Senhor ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 
80015641/1, da Função em Comissão em Comissão de Chefe de Gabinete 
da Presidência, a contar de 29.06.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 29.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo 557319
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 347803/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020– NGTM

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
- Auditório
Data de Abertura: 04/08/2020
Hora de Abertura: 10:00 h (Dez horas)
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 557072


